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To: 5.1.2e ) minvws.nl

Cc: BECERRA EER @venvn.nl]; @venvn.nl]
From: 5.1.2e

Sent: Wed 4/29/2020 10:46:46 AM

Subject: FW: Richtlijn pbm buiten het ziekenhuis

Received: Wed 4/29/2020 10:46:51 AM

N.a.v. jouw reactie vanochtend op onze brief naar het RIVM hierbij een toelichting.
Hieronder als voorbeeld de mail die wij vorige week naar het RIVM hebben verzonden. Diejijvan mij ook hebt

ontvangen n.a.v. ons overleg 21-4. Vandaag deze reactie, die ons niet veel verder helpt.

In de richtlijn pbm buiten ziekenhuis en in de factsheet mondmaskers wordt bij COVID 19 besmette of verdachte

cliénten nog steeds gesproken over 1,5 meter en vliuchtig gedrag (snel te hulp schieten). Dit is in tegenspraak met de

richtlijnen in het ziekenhuis en daarom niet uit te leggen aan onze achterban. Aura geeft wel elke keer nadrukkelijk aan

dat er geen verschil is tussen verpleging van COVID 19 besmette of verdachte patiénten in of buiten het ziekenhuis.

Verder wordt in beide adviezen geen aandacht besteed aan onvoorspelbaar gedrag en aan situaties waarin 1,5 meter bij

niet COVID 19 cliénten kan worden gehandhaafd, waarbij wel een vergroot risico op besmetting bestaat. Of waar sprake
is van zeer onhygiénische omstandigheden. Zie hiervoor de voorbeelden in onze brief.

Dus wij zien verbetering maar blijven ook een aantal pijnpunten open staan.

Daarbij reageert het RIVM niet of gedeeltelijk op onze vragen/opmerkingen maar plaats daarna wel een aangepaste

richtlijn met de opmerking dat wij akkoord zijn. Van overleg, uitleg of toelichting is geen sprake. V&VN vindt dit

onvoldoende om op deze basis akkoord te zijn met het uiteindelijke resultaat.

Ik denk door te vertrouwen op de professionele autonomie van zorgverleners om in deze tijd de juiste

beschermingsmiddelen te gebruiken we ongepast gebruik tegen kunnen gaan. Onduidelijke en niet eenduidige

richtlijnen werken verhoogd gebruik van pbm slechts in de hand.

Ik hoop dat het voldoende is anders graag even telefonisch contact voor verder overleg, toelichting.

Met vriendelijke groet,

vi3vn
Verpleegkundigen & Verzorgenden Nederland

Orteliuslaan 1000, 3528 BD, Utrecht

Postb RE, Utrecht

M. 0

www.venvn.nl  info@venvn.nl

V&VN op Twitter: www twitter.com/venvn

van: [EEKEDNNNBEEXECN@ rivm.ni>
Verzonden: woensdag 29 april 2020 11:37

Aan: SEEM evenvn.ni>

Onderwerp: RE: Richtlijn pbm buiten het ziekenhuis
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Ik had nog niet op je onderstaande vragen geantwoord, in afwachting van nadere informatie over gebruik
mondneusmaskers voor zorgmedewerkers. Eind vorige week hebben we hierover informatie op onze website gezet

(https://www.rivm.nl/coronavirus-covid-19/professionals/buiten-ziekenhuis/mondkapjes-zorgmedewerkers). Deze

is nog niet goed vindbaar, maar daar wordt aan gewerkt.

Ik hoop je zo voldoende geinformeerd te hebben.

Met

-
il

From: [IEEE EXE0 venvn.ni>
Sent: maandag 20 april 2020 11:19

To: Zorgvraag-covid < 5.1.2e @rivm.nl>

Subject: Richtlijn pbm buiten het ziekenhuis

Beste ezer JRE
Er komen veel zorgen en signalen binnen van verpleegkundigen en verzorgenden over de toepassing van mondneusmaskers in

situaties buiten het ziekenhuis. Dit relateert aan de RL pbm buiten het ziekenhuis die op de RIVM website staat en de toevoeging die

aan deze richtlijn is gemaakt op 15-4.

Het betreft de volgende zorgen:

+ De toevoeging die gemaakt is op 15-4 is de volgende: ‘Het uit voorzorg gebruiken van PBM bij patiénten die geen

(verdenking op) COVID-19 hebben is niet nodig en gelet op de schaarste van PBM ook niet gewenst’. Het is onduidelijk wat de

onderbouwing is van ‘niet nodig’. Daarnaast roept met name de toevoeging ‘en gelet op de schaarste niet gewenst' veel onrust

op. Het lijkt alsof dit argument zwaar meeweegt in de opstelling van de richtlijnen. Dit laatste is naar ons idee niet gewenst,

richtlijnen zijn documenten waarin een basisnorm van kwaliteit wordt beschreven, waar zowel zorgverleners als patiénten van

uit moeten kunnen gaan.

+ De basisrichtliinen influenza en beschermende middelen doen andere uitspraken rondom de toepassing van bpm, dan dat

nu geadviseerd wordt bij corona. Zie de RL Griep: https://lci.rivm.nl/richiliinen/influenza (teksten op pagina 9 en 11) en de

richtliin beschermende middelen: https:/www.rivm.nl/documenten/wip-richtlin-persoonlijke-beschermingsmiddelen-vwk
(pagina 17 en 18). Dit doet vermoeden dat de initiéle coronarichtlijnen een lagere norm had dan dat bij griep wordt

geadviseerd.
+ Nu wordt op basis van handelingen (>1,5 meter of viuchtig contact) gezegd dat maskers niet nodig zijn. Terwijl dit niet altijd
haalbaar is in onvoorspelbare situaties zoals bij mensen met een verstandelijke handicap, wijkverpleging of mensen met

dementie. Zie bijvoorbeeld knuffelgedrag in VG, onberekenbaar gedrag in de GGZ, om onvoorspelbare situaties achter de

voordeur thuis.

Op basis van bovenstaande vragen wij om een verruiming van de richtlijnen, dus te adviseren wel standaard/structureel bpm te

dragen in de zorgverlening buiten het ziekenhuis.

Met vriendelijke groet,

vi3vn
Verpleegkundigen & Verzorgenden Nederland

Churchilllaan 11, 3527 GV, Utrecht

Postbus 8212, 3503 RE, Utrecht

www.venvn.nl  info@venvn.nl

V&VN op Twitter: www.twitter.com/venvn
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Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is verzonden, wordt u

verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. Het RIVM aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die

verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

www.rivm.nl De zorg voor morgen begint vandaag

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you are

requested to inform the sender and delete the message. RIVM accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic

transmission of messages.

www.rivm.nl/en Committed to health and sustainability


